
严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



此复印件与原件一致，仅限于临

西县临洁垃圾处理有限公司 2022年
土壤及地下水自行监测报告使用

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



基本信息概览

企业基本信息

企业名称 临西县临洁垃圾处理有限公司

地址 临西县王铎寺村西北 800米处

正门坐标 E 115.466723°，N 36.888775°
[...]
39 7.1 34.09 26.99
填埋区东北

侧厂区内
污染监视井

4 2A04
36.888166°
115.466222°

39 6.8 34.23 27.43
填埋区

东南侧
污染扩散井

5 2A05
36.889791°
115.467230°

39 6.0 32.88 26.88
填埋区东北

侧厂区外
污染监视井

6 2B01
36.888665°
115.467293°

10.5 6.4 33.97 27.57
调节池北侧

地下水井

2020年自行监

测地下水井

7 2B02
36.888795°
115.467447°

9 6.5 33.82 27.32
污水处理站

东北侧

2021年自行监

测地下水井

图 3- 4厂区地下水流向图（2021年）严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



临西县临洁垃圾处理有限公司 2022年度土壤及地下水自行监测报告

17

4.企业生产及污染防治情况

4.1企业生产概况

目前，临西县临洁垃圾处理有限公司所处理的垃圾为生活垃圾，企业填埋场

于 2021年底封场，其中填埋区主要垃圾成份有 3大类，有机物类以植物性、动

植物性为主，占比 27%，无机物类占比 64%，可回收废物类占比 9%，填埋场的

生活垃圾主要成分如表 4-1所示。

表 4- 1临西县城市生活垃圾成分构成（湿重%）

有机物（%） 无机物（%） 可回收废物类（%）

植

物

性

动

物

性

其

他

合

计

煤

渣

类

灰

土

砖

瓦

类

其

他

合

计

废

纸

织

物

塑

料

类

玻

璃

金

属

类

其

他

合

计

20 6 1 27 55 4 3 2 64 2.5 1 2.5 1.5 1 0.5 9

4.1.1生产工艺

城市生活垃圾由环卫部门的垃圾运输车运至垃圾填埋场，经垃圾填埋入口处

的地磅称重记录后驶入垃圾填埋区，在现场人员的指挥下按填埋作业顺序进行倾

倒、推铺、压实和洒药覆土。垃圾按单元分层填埋压实，整体的填埋工艺流程如

图 4-1所示，还涉及垃圾渗滤液的处理工艺流程。

图 4- 1填埋工艺流程图

一、填埋区防渗

填埋场不具备自然防渗条件，因此根据环评中要求对填埋区做了人工防渗措

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



临西县临洁垃圾处理有限公司 2022年度土壤及地下水自行监测报告

18

施。根据临西县临洁垃圾处理厂“临西县生活垃圾卫生填埋场工程”项目的环评报

告书和验收报告，填埋区人工合成衬里的防渗系统采用双层衬里防渗结构，采用

高密度聚乙烯（HDPE）土工膜作为主要防渗层。场地防渗结构由下而上依次为：

基础层、膜下保护层、土工膜、膜上保护层、渗滤液导流层、土工织物层。

1）底部防渗

场地平整后，先铺一层 100mm粘土层(保护层，同时作为辅助防渗层)压实

平整，粘土层上铺设 2mm厚高密度聚乙烯(HDPE)膜，其上铺设膜上保护层，保

护层上铺设渗滤液导流(检测)层，由 300mm厚级配卵石，卵石粒径 25-50mm组

成，然后再铺一层 10mm粘土层(膜下保护层，同时作为辅助防渗层)压实平整，

粘土层上铺设 2mm厚高密度聚乙烯(HDPE)膜，其上铺设膜上保护层，保护层上

铺设渗滤液导流层，同样由 300mm厚级配卵石，卵石粒径 25-50mm组成，最后

铺设 300g/m2土工布一层。土工布上为垃圾层。

2）边坡防渗

本场地库壁及调节池池壁边坡的坡度为 1：1，对边坡进行清理，清去可能

破坏人工防渗层的植物根茎和其它尖锐物，在基础层上铺设 100mm厚膜下保护

层，再铺设 2mm厚高密度聚乙烯(HDPE)膜，再铺设 300g/m2土工布一层(膜上保

护层)，最后铺设 300mm厚级配卵石，作为渗滤液导流与缓冲层。

3）防渗系统的锚固

为了使防渗系统稳定，当土工膜铺设时，垂直方向上升 10米设一环形锚固

平台，错固平台的宽度视坡度而定，因本填埋场的边坡比大部分为 1：1.5～1：3，

锚固平台的宽度为 3米。临时性截洪沟与锚固平台相结合。

通过采取上述防渗措施，采用高密度聚乙烯( HDPE)土工膜作为防渗材料，

填埋区及污水调节池防渗系统的渗透系数将小于 10-12cm/s，满足《生活垃圾填埋

场污染控制标准》(GB16889-2008)要求，即防渗层的渗透系数应≤10-7cm/s。根据

监理部门提供的资料，该工程防渗系统建设符合设计及施工规范要求，能达到渗

滤液防渗的要求。

4）填埋区渗滤液收集转移

填埋区填埋的生活垃圾所产生的渗滤液通过渗滤液导排系统进行收集后通

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



临西县临洁垃圾处理有限公司 2022年度土壤及地下水自行监测报告

19

往调节池，渗滤液导排系统采用水平收集和垂直收集导排系统相结合方式由设于

底部防渗层之上的导流层、导流盲沟及竖向收集筒组成。

水平收集导排系统铺设在场底防渗隔离层之上，包括导流层、导流盲沟。先

随场底坡度铺设 300m厚碎石(粒径φ50～100)作导流层，将垃圾渗滤液尽快引入

收集导排盲沟内，导流层的铺设范围与场底防渗层相同。针对本填埋场的特点，

库区内沟底根据设计标高及坡度，设置一条渗滤液导排主盲沟。主盲沟中铺设

φ250×14.8HDPE花管，坡向与场地一致，导流穿孔管周围覆盖φ50～100粒径碎

石，φ10～30、φ10～20砾石的级配反滤结构。为了保证填埋场内的渗滤液能顺

利排至集水井及防止管道堵塞，在垃圾坝坝前设置管道穿坝的方法。即导排盲沟

汇集至垃圾坝处时，与坝前所设的碎石导排盲沟中φ250HDPE管连接，φ250HDPE

管穿过垃圾坝后进入集水井。

垂直收集导排系统即为设置在垃圾堆体上的导气筒，导气筒由直径 1200mm

的铁皮筒及级配碎石形成，导气筒内设置φ200HDPE穿孔管。该井除具有导出垃

圾堆体内的垃圾气体外，还兼有收集垃圾体内部的大气降雨及渗滤液，将其导排

至渗滤液导流层或导流盲沟中的作用。各垃圾层的渗滤液进入附近的导气筒或流

到坡面上，再经导气筒或坡面流入导流层进入导排盲沟，最后经导排盲沟穿过垃

圾坝后排入集水井，再由污水提升泵排入调节池。渗滤液水平结构如图 4-2所示。

填埋区内渗滤液管道平面铺设布置图详见图 4-3、图 4-4所示。

图 4- 2渗滤液水平收集结构图

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



临西县临洁垃圾处理有限公司 2022年度土壤及地下水自行监测报告

20

图 4- 3 填埋区内渗滤液管道平面铺设布置图

图 4- 4填埋区内渗滤液管道平面铺设布置图

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



临西县临洁垃圾处理有限公司 2022年度土壤及地下水自行监测报告

21

二、填埋区封场覆盖工程

该项目填埋场按"分区一单元式"填埋作业方式依次重复操作至设计填埋高

程时，进行终期覆盖封场，其目的在于土地的综合利用、减少雨水的渗入，减少

渗沥液的产量。封场系统最终目的是为了减少填埋场运行后期及稳定期的维护工

作量并有效地保护公众健康和周围环境，为土地的重复利用创造条件。

本项目填埋场终期覆盖由下至上为：300mm级配卵石排气层；300mm防渗

粘土层；300mm级配卵石排水层；最上层为 300mm的营养土层，可以种植浅根

系植物。封场后顶面坡度不小于 5%，边坡不大于 1∶3，以利于填埋场的稳定和

降雨的自然排出。

封场覆盖示意图如下图 4-5所示。

图 4- 5封场覆盖示意图

四、渗滤液处理工艺

本项目垃圾渗滤液采用“混凝沉淀+MBR+两级 DTRO”污水处理工艺处理，

处理达标后回用，污水处理站设计处理水量为 40t/d。处理工艺详见图 4-6。
严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



临西县临洁垃圾处理有限公司 2022年度土壤及地下水自行监测报告

22

图 4- 6渗滤液处理工艺流程图

1）调节池

渗滤液经收集后，由潜污泵提升至调节池，在调节池内与填埋场办公区的生

活污水、生产废水混和。调节池不仅具有调蓄水量、均匀水质的作用，而且具有

沉淀和一定的厌氧酸化水解等作用。垃圾填埋场渗滤液排入调节池调节后可以避

免毒性物质出现瞬间的高浓度而对活性微生物产生抑制作用。

2）混凝沉淀池

调节池出水经格栅后隔除较大漂浮物后由泵提升至物化混凝沉淀池。除掉废

水中的部分杂质、重金属离子、色度等，为后续的生物处理工艺创造良好的条件。

3）MBR

采用接触氧化+反渗透膜结合的方式，对污水进行高效好氧生化处理，进一

步降低 CODcr、BOD5等污染物浓度。

4）反渗透装置

①预处理

渗滤液 pH值随着厂齡的增加、环境等各种条件的变化而变化，其组成成份

复杂，存在各种钙、镁、钡、硅等难溶盐，这些难溶无机盐进入反渗透系统后被

高倍浓缩，当其浓度超过该条件下的溶解度时将会在膜表面产生结垢现象。而调

节原水 pH值能有效防止碳酸盐类无机盐的结垢，故在进入反渗透前须对原水进

行 pH值调节。

调节池出水泵入反渗透系统的原水罐，在原水罐中通过加酸，调节 pH，原

水的出水经原水泵加压后再进入石英砂过滤器，砂滤器数量按具体处理规模确

定，其过滤精度为 50μm。砂滤器进、出水端都有压力表，当压差超过 2.5bar的

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



临西县临洁垃圾处理有限公司 2022年度土壤及地下水自行监测报告

23

时候须执行反洗程序。砂滤器反冲洗的频率取决于进水的悬浮物含量，对一般的

垃圾填埋场，砂滤器反冲洗周期约 100小时左右，对于 SS值比较低的原水，砂

滤运行 100小时后若压差未超过 2.5bar也须进行反冲洗，以避免石英砂的过度压

实及板结现象，两者以先到时间为自动激活砂滤反洗时间。砂滤水洗采用原水清

洗；气洗使用旋片压缩机产生的压缩空气。

砂滤出水后进入芯式过滤器，对于渗滤液级系统，由于原水中钙、镁、钡等

易结垢离子和硅酸盐含量高，经 DT膜组件高倍浓缩后这些盐容易在浓缩液侧出

现过饱和状态，所以根据实际水质情况在芯式过滤器前加入一定量的阻垢剂防止

硅垢及硫酸盐结垢现象的发生，具体添加量由原水水质分析情况确定，阻垢剂应

加 20倍水进行稀释后使用。芯式过滤器为膜柱提供最后一道保护屏障，芯式过

滤器的精度为 10μm。同样，芯式过滤器的数量同砂滤一样按具体处理规模确定。

②一级 DTRO

经过芯式过滤器的渗滤液直接进入高压柱塞泵。

DT膜系统毎台柱塞泵后边都有一个减震器，用于吸收高压泵产生的压力脉

冲，给反渗透膜柱提供平稳的压力。经高压泵后的出水进入在线泵或膜柱。由于

高压泵流量不足以向膜柱直接供水，所以通过在线泵将膜柱出口一部份浓缩液回

流至在线泵入口以保证膜表面足够的流量和流速，避免膜污染。在线泵流出的高

压力及高流量水直接进入膜柱。

膜柱组出水分为两部分一浓缩液和透过液，浓缩液端有一个压力调节阀，用

于控制膜组内的压力，以产生必要的净水回收率。透过液进入二级膜柱进一步处

理。浓缩液排入浓缩液储池，等待回灌或外运处置。

膜柱组出水分为两部分一浓缩液和透过液，浓缩液端有一个压力调节阀，用

于控制膜组内的压力，以产生必要的净水回收率。透过液进入二级膜柱进一步处

理。浓缩液排入浓缩液储池，等待回灌或外运处置。

③二级 DTRO

第二级 DT膜系统用于对一级 DT膜系统透过液的进一步处理，因此又称为

透过液级，经一级 DT 膜系统处理后的透过液无需添加任何药剂直接送入二级

DT膜系统高压泵，一级与二级之间无须设置缓冲罐，系统运行时流量自动匹配。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



临西县临洁垃圾处理有限公司 2022年度土壤及地下水自行监测报告

24

第二级高压泵设置了变频控制，二级高压泵运行频率和输出流量将根据一级透过

液流量传感器反馈值自动匹配，同时二级高压泵入口管路设置了浓缩液自补偿，

使得二级系统的运行不受一级系统产水量的影响。第二级反渗透不需要在线增压

泵，由于其进水电导率比较低，回收率比较高，仅仅使用高压泵就可以满足要求。

二级浓缩液端也设有一个伺服电机控制阀，用于控制膜组内的压力和回收

率。第二级膜柱浓缩液排向第一级系统的进水端，以提高系统的回收率，透过液

排入脱气塔，经过吹脱除去水中二氧化碳等气体，使 pH达到 6-9，最后达标排

放。

④清水脱气及 pH值调节

由于渗滤液中含有一定的溶解性气体，而反渗透膜可以脱除溶解性的离子而

不能脱除溶解性的气体，就可能导致反渗透产水 pH值会稍低于排放要求，经脱

气塔脱除透过液中溶解的酸性气体后，pH值能显著上升，若经脱气塔后的清水

pH值仍低于排放要求，此时系统将自动加少量碱回调 pH值至排放要求。由于

出水经脱气塔脱气处理，只需加微量的碱液即能达到排放要求。

出水 pH回调在清水罐中进行，清水排放管中安装有 pH值传感器，PLC判

断出水 pH值并自动调节计量泵的频率以调整加碱量，最终使排水 pH值达到排